山东农业大学资产管理处通知

山农大资通字【2022】3 号

关于政府采购需求管理工作的相关通知

各单位、各部门：

根据山东省财政厅转发《财政部关于印发<政府采购需

求管理办法>的通知》《山东省财政厅关于 2022 年省级政府

采购和政府购买服务预算编制及执行有关问题的通知》要求，

现将学校政府采购需求管理工作相关要求通知如下：

一、提高思想认识。科学编制政府采购需求是采购活动

的出发点和逻辑起点，也是采购人编制招标文件、供应商编

制投标文件，以及供应商报价和采购人实施履约验收的基准，

直接决定采购结果。各项目单位要提高政府采购需求管理重

要性的认识，将政府采购需求编制的相关规定通知到单位每

一位教职工，将政府采购需求编制的相关要求落实到每一个

采购项目。

二、明确主体责任。学校各项目单位对本单位所有政府

采购需求的编制管理负主体责任。负责组织本单位所有政府

采购需求的论证和编制，对本单位采购项目的必要性、可行

性以及采购需求的合规性负责，负责对采购需求公开后供应

商质疑的回复。因采购需求不符合规定，造成流标或给学校

造成不良影响、经济损失的，按照有关规定追究其责任。资

产管理处可根据采购项目金额和特点，委托招标代理公司组

织专家，按照采购文件的编制要求对采购需求合规性进行论

证，项目单位须全程参加，并最终确认论证结果。

三、落实编制要求。采购需求的编制，应当符合法律法

规、政府采购政策和国家有关规定；符合国家强制性标准，

遵循预算、资产和财务等相关规定；符合采购项目特点和实

际需要。面向市场主体开展需求调查时，选择的调查对象一

般不少于 3个，并应当具有代表性。项目单位对需求确定过

程中的咨询、论证、问卷调查等资料应做好档案留存。采购

需求编制政策文件，可从资产管理处网站上查阅。

四、编制范围及方式。凡是纳入政府采购范围的采购项

目均须编制采购需求。采用公开招标、邀请招标、竞争性磋

商、竞争性谈判、询价、单一来源等采购方式的项目，须填

写《山东农业大学政府采购需求调查表》（见附件），在项

目执行前与《采购项目运行底稿》同时提交资产管理处，电

子版发送至邮箱 zhangyx@sdau.edu.cn（模板从资产管理处

网页“下载中心”下载）；采用其他采购方式的项目，各单

位自行组织采购需求调查，并做好需求调查资料留存备查。

资产管理处

2022 年 3月 1 日

附： 《山东农业大学政府采购需求调查表》

山东农业大学政府采购需求调查表

项目单位（加盖公章）：               编制时间：   年  月  日

项目名称

项目预算（万元）  项目负责人  联系电话

经费类型 □教育事业费 □科研经费 □专项经费

需求调查方式 □咨询 □论证 □问卷调查 □其他方式

需求调查对象

1.

2.

3.

4.

项目概况

编制人签字
项目单位主要

负责人签字

填表说明：
1.需求调查对象：是指针本采购项目具有代表性的市场主体，数量不少于 3 个；
符合单一来源采购方式的项目除外。
2.项目概况：（1）货物类：应填写设备的名称、数量、应用场景、是否进口等，
应用场景是指采购后主要用途，如用于日常教学、科学研究、行政办公等。（2）
工程类：应填写主要工程内容、地点、工期、质量标准等。（3）服务类：应填写
主要服务内容、服务期限、服务标准等。